Elegit te Christus Dominus noster, o homo Dei, hegumenne serve Dei pater noster sancte Anna N. etc.

Postea deducunt eum canentes: Benedictus etc. usque ad portam altaris, ascendenteque episcopi ad altare, sacerdozes et diaconi parati ad ministerium. Electus prosternet se coram altari Domini, et osculabuntur crucem de manu patriarchae, qui extensa manu ter frontem ejus signo crucis signabit. Is vero stabit capite inclinato, palio albo super caput ejus extenso quod habebit nudam absque fascia, sed tantum cucullam, manusque junget, inclinabundus ad Dominum. Dicetur ter Kyrie eleison.

Patriarcha dicit: Pax omnibus. **Respondunt:** Et cum spiritu tuo. **Et conversus ad orientem dicit orationem gratiarum actionis, assistente simul episcopo antiquiore.** **Adolebit incensum orationis ad lectionem epistolae Pauli, caneturque interea:** Kyrie eleison, postea pulsabuntur campane. **Deinde dicit . . . postea:** Salve Ecclesia. **In diebus Pentecostes:** Gaudete in resurrectione ejus. **Postea.** Salve pater noster Marce. **Deinde:** Per intercessiones: ad Virginem; per preces: ad Marcum evangelizam; per preces: ad patriarcham. **Tum oratio . . . Kyrie eleison ter.** **Patriarcha:** Pax omnibus. **Respondent:** Et cum spiritu tuo. **Mox patriarcha dicit hanc orationem.** Domine Deus virtutum p. 21. **Populus dicit:** Kyrie eleison, episcopusque assistens dicit has orationes, et ad unanquamque populus dicit: Kyrie eleison. Dicamus omnes orantes cum fervore. Kyrie eleison. Domine omnipotens, qui es in celis p. 21. **Populus dicit:** Kyrie eleison, quinquagies. **Antiquior diaconus dicit episcopis.** Levate manus vestras o episcopi. **Illi vero elecant manus suas, imponant illas humeris ordinandi.** **Patriarcha imponit manum super caput ejus et dicit hanc orationem,** dicto prius: Pax omnibus etc. **Domine omnipotens, et omnium dominator p. 22.** **Populus:** Kyrie eleison, ter. **Episcopus assistens dicit hanc orationem conversus ad occidentem.** Gratia quae dat sanitatem p. 23. **Populus dicit:** Kyrie eleison ter. **Patriarcha conversus ad orientem dicit orationem sequentem, postquam dicitur:** Pax omnibus et responderint: Et cum spiritu tuo. O Domine p. 23. **Populus dicit:** Kyrie eleison ter. **Patriarcha conversus tenet caput electi, primusque diaconorum aut episcopus assistens dicit.** State decanter, state cum tremore, state cum silentio, state cum humiliitate, state cum timore. **Patriarcha dicit:** Pax omnibus. **Respondetur:** Et cum spiritu tuo. **Assistens dicit:** Orate omnes nobiscum, et omnes episcopi congregali levate sursum manus vestras.

Populus dicit: Kyrie eleison, ter. **Episcopi imponent manus suas super humeros electi.** Patriarcha dicit. Pax omnibus. R. Et cum spiritu tuo. **Postea dicit hanc orationem quae est ordinacionis conversus ad occidentem.** Qui es, Domine Deus p. 23. **Ministrans (diaconos) dicit:** Orate. **Populus:** Kyrie eleison. Tu nunc effunde p. 24. **Ministrans:** Orate. **Patriarcha:** O Domine omnipotens per Christum p. 24. **Assistens dicit:** Orate. **Populus:** Kyrie eleison. **Patriarcha dicit orationem pro mortuis.** Dignare Domine p. 24. **Populus dicit:** Kyrie eleison ter. **Patriarcha:** Pax omnibus. R. Et cum spiritu tuo. **Mox ad orientem conversus dicit hanc orationem.** Respic super nos p. 25.

Patriarcha conversus ad occidentem signat ter frontem electis signo crucis dicens. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: et dicit: Vox simul episcopo antiquiore.

Populus canet cum jubilo: Spiritus paracitus etc. ad illapsum Spiritus Sancti.

Mox incipiet archiepiscopus induere electum ornamenti sacerdotis sui scilicet stichario, epomide, étrupaxyniū, zona, manicis et cappa alba; dabitque illi crucem et mantile dicens secreto. Gloria p. 25.

His peractis finient hymnum Spiritus Sancti: tum orationem ad Apostolos: aliam ad patriarcham; et dicent: Kyrie eleison. Deinde patriarcha conversus ad occidentem electum signabit facto signo crucis super caput ejus dicetque orationem ordinacionis sequentem. Vocamus p. 25.

Patriarcha manum elevabit super caput electi et dicit Āgōc. Dignus est. **Respondebuntque ter Āgōc qui prope eum sunt, tum illi qui erunt in sanctuario et infra.** Dignus est episcopus N. **Postea dicunt:** Kyrie eleison ter. **Assistens dicit deinde has precatioes sequentes, et ad singulis respondebunt:** Kyrie eleison. Dicamus omnes et oremus. Kyrie eleison. Rogate p. 25.

Populus dicit: Kyrie eleison ter. **Patriarcha.** Pax omnibus. R. Et cum spiritu tuo.

Tum dicit orationem sequentem gratiarum actionis conversus ad orientem. Gratias agimus p. 26.

Tunc descendet patriarcha ab altari diciturque Kyrie eleison ter legetur que ordinato praeceptum seu admonitio; post cuius lectionem facta prostration osculabitur gratiam altaris, benedictionemque accipiet a patriarcha. Is autem cum reliquis episcopis renentes eum ascendere faciunt ad altare, quod osculabitur, et collocabunt eum ad dexteram altaris param, habebitque evangelium in sinu suo. Postea canent hymnos et versus aliquot secundum tempora. **Patriarcha dicit orationem evangelii, quod legetur Coptice et Arabice; prosequunturque liturgiam more solito, nisi quod ad osculum pacis dicuntur quidam versus singulares, et in fine non dicitur Benedictio Dei, sed observant omnes silentium.**

Patriarcha communicat, et postea communionem distribuit solis episcopis assistentibus. Deinde adducitur novus episcopus, qui osculatur altare, et frangit corpus sanctum cum patriarcha, qui suggestit ei verbatim confessionem, et postea imponit corpus manus ejus dexteræ, noscuisse episcopum communicat ex manu sua propria. **Mox patriarcha dat illi calicem, ut communiceat sanguini pretiosi et puro similiter ex manu propria.** Tandem quae in sacra mensa sunt involvit velamine ad hunc usum destinato; descenditque novus episcopus, et stat coram altari conversus ad orientem. **Patriarcha conversus ad occidentem imponit librum evangeli super caput ejus et dicit:** Pax omnibus.

Populus: Et cum spiritu tuo. **Spiritus sapientiae.** Gloria tibi Domine. Attendamus sacrae lectioni.

Diaconus ministrans vult ad ambonem, et dicit: State cum timore Dei. **Patriarcha legit evangelium:** Evangelium secundum Joannem cap. 213.

Vespere autem diei illius quae erat prima Sabati, cum fores (essent clausae) eo loco ubi erant discipuli congregati proper metum Iudeorum, venit Jesus et stetit in medio eorum et dixit illis: pax vobis.

Hic extensis patriarcha evangelium super caput novi episcopi, et dicit: „Αἰος. Dignus est, quod repetitur ter, semel et iterum: patriarcha prosequitur. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus suas et latus suum. Gavisi sunt autem discipuli videntes Dominum. Et dixit illis iterum: Pax vobis: sicut misit me Pater meus, ita ego mittio vos.

Hic patriarcha rursus expandit evangelium super caput novi episcopi et dicit: „Αἰος. Dignus est, quod ter repetitur semel atque iterum. Patriarcha prosequitur: Et cum hoc dixisset, inspiravit in facies eorum, et dixit illis: Accipite Spiritum Sanctum.

Hic patriarcha inspirat in faciem novi episcopi in formam crucis a vertice usque ad os, et ab una aure ad alteram. Tum dicit „Αἰος ter, quod repetitur a populo ter, semel et iterum, pulsanturque campanae, et repetitur intra et infra chorum. Patriarcha lectionem evangelii coptice prosequitur. Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.

Populus dicit: Centum annos. Diaconus interpretatur evangelium Novus episcopus ascendit ad altare, et patriarcha incipit communione dare ministris et populo; canitur interea Benedictio Dei, perficiturque officium more solito. Quando danda est ultima benedictio ad dimittendum populum, patriarcha induet novum episcopum cappa nigra, praeter candidam, et invitabit eum ad benedicendum populum seorsim. Denique procedunt ad cellam patriarchalem et triduo festum celebrant, in memoriam triunctorum resurrectionis.

Institutio episcopi in suam ecclesiam.

(Ex Vanslebio. Hist. part. 4. sect. 2. c. 3.)

Cum episcopus sua ecclesiae possessionem suscipit, quounque die praeter Dominicum id pergere debet, et tunc quinque, vel saltem tres alii episcopi eum comitari debent usque ad suam ecclesiam, cumque ad proximum civitati sue pagum vel monasterium advenient, dioecesani processionaliter accedere debent, ut eum suscipient, primo quidem secundum ipso prosterentes, tunc legitur Matthaei 24, 1—17. Tunc deducunt eum cum hymnis ad propriam ecclesiam, per median urbem transverso. Cum ad ecclesiam pervenirent, episcopus senior ante portam aliquas recitat orationes, psalmum 117: Aperite mihi portas justitiae, et Matthaei 16, 13—19. Archidiaconus dicit Tobhat, h. e. orationes, quarum initium est vox copula Tobh, et dicitur Kyrie eleison quinque. Tunc introeunt, et idem episcopus ingressus in ecclesiam et prope portam constitutus recitat orationem absolutionis super novum episcopum. Tunc legitur psalmus 5. et Lucae 4, 14—23., et dicitur Kyrie eleison quinque vicibus. Tunc processionem usque ad Heikel deducunt legentes, et ingressi in sanctuarium omnes prosternuntur episcopo novo ultimum locum assidente. Episcopus senior inchoat officium per orationem gratiarum actionis, presbyteri dicunt psalmodium et doxologiam, psalmum 125. et Matthaei capit 10, in quo haec sunt: Qui recipit vos, me recipit, et episcopus reliqua officia absolvit. Tunc incipit missa, episcopi pontificalibus induuntur, episcopus novus dicit Sciehamot (oratio-

neum gratiarum actionis) et incensat dona Sancti Spiritus, dicentes: Pax, justitia, fides, virginitas, continentia, sapientia, patientia, puritas, charitas et obedientia sint super patrem nostrum, episcopum Amba N. N., et populus respondet: Amen, ita sit. Deinde legitur lectio ex epistolis S. Pauli, altera ex epistolis catholica et alia ex Actibus apostolorum. Post eam episcopi novum episcopum literas systaticas manu ferentem brachii tenentes, cum eo processionem in ecclesia institunt, et in Heikel reversi episcopi manus humeris ejus imponunt eumque ad cathedram ascendere, senior in ipsa sedere facit, et surgere tentantem senior ter in cathedra remanere vi adigit, choro alta voce clamante: Dignus est. Tunc novus episcopus evangelium S. Marci in genua sua assumit; episcopi eum secundum ordinem osculantur, dicentes: dignus est; presbyteri ejus manus osculantur et diaconi cantant, malleolis bacilos ex ebeno confectos percutientes. Tum legit evangelium S. Johannis: Ego sum pastor bonus, et quolies haec verba dicit, alii episcopi evangelium capitii ejus impoununt, clamantes: dignus est. Perficit missam, in qua supremo loco populo distribuit. Quia absoluta ad mensam accedit, in qua supremo loco sedet et benedictionem mensae pronuntiat, et hoc festum per triduum durat in honorem SS. Trinitatis.

De metropolita (Μητροπολίτης, i. s.)[†].

Postquam dictae fuerint super eum omnes orationes episcopi (sed ab aliis loco verbis „episcopus“ dicitur „metropolites“), tunc (εἴτα) subiungitur is haec oratio postrema.
Dominator **)
Domine Deus omnipotens, Pater misericordiarum et Deus omnis consolationis, Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui creasti omnia per virtutem sapientianique tuam et in consilio tuo firmasti fundamenta orbis terrarum (οἰκουμένης), qui edisti timorem tuum omnibus creaturis, ut sint subjectae potentiae virtutis tuae, qui donasti nos cognitione veritatis tuae, ut sciemus spiritum benignitatis tuae, qui illuminasti ecclesias tuas splendore inseparabilis unigeniti Filii tui, qui elegisti Abraham dilectum tuum ad haereditatem (Χαροφόρια) fidei, et Enoch sanctum tuum³ translustisti ad thesauros lucis, propterea quod tibi placuit, qui donasti Moysi mansuetudinem et Aaron plenitudinem sacerdotii, qui unxisti reges ab initio et principes (ἀρχαί), ut judicarent populum tuum in veritate, qui non reliquisti altare tuum.⁴

¹ R. coronas, quae tui munera sunt. — ² R. qui Ecclesiam tuam constituti, ut splendoris luce. — ³ R. deest sanctum tuum. — ⁴ R. Arabi, et oratio, usi est etiam coptice in consecratione patriarchae, add. sanctum, celeste, absque ministerio.

*) Ex originali Coptico Pontificalis Tukiani, collato Renaudotio, cuius codex Segerianus, complectens ordinationem episcopi et metropolitae, hunc ritum testatur adhibitum fuisse a Joanne, patriarcha LXXXIX. saeculi XV, cum ordinavit Michaelem, El. Buschi, metropolitanum Aethiopiacum.
**) Oratio incipit in originali Coptico iisdem quibus supra in ordinatione episcopi verbis: Ille qui est Dominator etc. Renaudotius veritus: Qui es Dominus etc.

a constitutione (*καταβολή*) mundi: post constitutionem (*καταβολή*) mundi iterum¹ (*πάλιν*) constituiti servitum tuum in ecclesiis, ut perficerentur per sacerdotes et levitas (*κευτρης*) habentes typum (*τύπος*) caelustum, ut (*τίνα*) servitium caelustum (sc. ministeriorum) consentiret in unum cum terrestribus, ut (*ώστε*) laudarent nomen sanctum tuum, Deus sole vere, et unigeniti tui Filii et Spiritus Sancti, per quem rogamus et precamur bonitatem (*ἀγρόθε*) tuam super servum tuum N., quem tu segregasti et glorificasti, elegisti tibi metropolitam et patrem super ecclesiam tuam, ut esset princeps (*ἄρχων*) et rector (*ἡγούμενος*) super populum tuum. Illumina eum, Domine, lumine vultus tui, ut (*ξένη*) illuminetur cor ejus fonte gloriae tuae, ut intelligat mysteria tua abscondita in veritate. Effunde super eum in spiritu tuo negemonico (*ὑπερούργον*) scientiam (*γνῶσην*) tuam, in hoc quem² accepti in Ecclesia sancta tua, ut renovaret³ in iis, in quibus complacuisti secundum generationes (*κατὰ γένεαν*, Arabs: omnibus generationibus). Spiritum Sanctum, spiritum veritatis, spiritum perfectum (*τέλεον*), Paracletum, quem dedisti sanctis (*ἅγιοις*) Apostolis et sanctis prophetais tuis. Da ei⁴ virgin virtutis tuae, quae assequitur, et tenet manifestationem fidei sanctae irreprehensibiliter. Indue eum podere⁵ (*προτίχη* = *ποδήρων*) stolae (*στόλη*) sanctae gloriae tuae, unte eum oleo laetitiae, ut sit tibi Deus, pastor fidelis super dominum tuum, quae est Ecclesia, servius tibi irreprehensibiliter omnibus diebus vitae suae, nocte et die sine intermissione in sacrificiis sanctis et in orationibus (*προσευχή*), in corde puro et anima illuminata, in ieiunio (*γνησίᾳ*) et operibus (*πρᾶξις*) sanctis, in charitate (*ἀγάπῃ*) et mansuetudine, in fide non ficta, in prophetis (*προφῆται*) et manifestationibus Spiritus⁶, offerens (*προσφέρει*) tibi sacrificium (*θυσία*) sanctum omni tempore. Offeret thus pro ignorantiis populi tui, iugebit de immitigbris insipientium populi⁷, quae oves tuae sunt, eripiens eos de laqueo peccati ad pietatem (*θεοφέρης*). Pacem (*εἰρήνην*) largire super eum et super populum tuum⁸, da ei potestatem Spiritus Sancti tui⁹, ut solvat vincula omnia eorum, quos inimicus vinxit in peccato, et da ei, ut membra (*μέλος*) divisa Ecclesiae reconciliet unitati. Custodi sacerdotium ejus immaculatum semper, servientib[us] sacrifici spirituali (*πενταρχία*) omni tempore, secundum (*κατά*) ordinem (*τάξις*) summi sacerdotis (*ἀρχιεπίσκοπος*), qui est in coelis, Iesu Christi, per quem gloria et honor et potestas et adoratio¹⁰ (*προκύπτων*) te decet (*πρέπετ*) cum ipso et Spiritu Sancto vivificanti¹¹ et consubstantiali (*όμοούσιος*) tecum, nunc etc.

Officium consecrationis patriarchae Alexandrini.

1. Ex Ebnassali epitome canonum.*)

Quo die constitutum fuit, ut ordinatio celebretur, dicuntur orationes matutinae diei dominicae: postea liturgia celebratur, secundum consuetum ordinem a seniore episcopo. Cum finita fuerit lecio Actuum apostolorum, omnes episcopi eum comitabuntur et deducunt ad thronum, seu sedem patriarchalem; electus convertet faciem suam ad orientem, episcopi vero ad occidentem: postea lavabunt manus suas, illasque imponent super eum: stabuntque interea laici et omnis multitudo cum timore et silentio, episcopi vero dum manus imponent super eum dicent: Imponimus manus nostras super hunc servum electum a Deo, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ad constitutum illum in gradu praeclaro et firmo Ecclesiae unicae, immaculatae, Eccl[esi]ae Dei vivi, invisibilis: ad judicium recte administrandum, manifestationemque sanctitatis, doctrinamque et gratiam sanctam. Amen. Is est, qui Ecclesiae universali praepositus est, auctoritate Trinitatis sanctae per mysterium crucis. Tunc inclamabit antiquior episcoporum haec verba: Probatis, quod sit iste patriarcha veter, judeisque inter vos, vobis, et super vos: quae ab eo ter repetentur: tertio vero adjicit: an approbat[us] hunc esse primatorem super vos, et perspectum habetis eum esse dignum isto gradu? Cumque dixerint, Dignus est, vertet faciem suam ad orientem, dicetque orationem, et adolebit incensum. Primusque episcoporum, sive antiquior ordinatione, et secundus post eum imponent manum super electum, ordinabuntque eum per orationem ordinacionis quae nota est: et quae cum aliis singulari libro pontificali continentur. Cum episcopi uno gradu descendunt, novus patriarcha simul ascendit, donec ad summum pervenerit, atque ita reliquis omnibus superior sit. Cum vero ad lectionem evangelii per ventum fieri, deferet librum coram illo senior episcoporum, legelique patriarcha sectionem ubi sunt haec verba, Ego sum pastor bonus: quae ter ab ipso legentur: et ad singulas vices senior episcoporum librum imponet capit[us] eius; et alta voce dicet: Dignus est, dicelque universa multitudine simul *Ἄειος*. Lectione illa peracta, perficietur liturgia: postquam vero ordinatio perfecta fuerit, osculariuntur eum episcopi juxta ordinem suum: tum sacerdotes, et ministri altaris, primarii laicorum et universa plebs osculariuntur manum ejus, eique adprecabuntur, ut Deus illum ipsis perficiat pastorem bonum et per eum ipsis quoque perficiat. Ad finem liturgiae primus ipse communicabit sacris mysteriis et aliis omnibus juxta ordinem summum communionem distribuet, dimittetque eos cum pace et benedictione. Postea festos dies tres celebrant in cella patriarchali cum magno gaudio spiritualique festivitate, et die tertio omnis populus cum eo proficiuntur ad domum filiorum Elkosari, ubi est caput Marci evan-